
 

 

平成２９年７月４日  

   

      

 

名古屋港管理組合  

 

 

名古屋港における特定外来生物「ヒアリ」等への対応について 

 

 

平素は、本組合の港湾行政に格別のご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

本年７月１日に、本組合等が鍋田ふ頭コンテナターミナルにおいて実施した「ヒアリ」等の緊急調査

の中で、多数のアリを発見し、在来種とは特定できなかったため、念のため確保し、７月３日に中部地

方環境事務所へ提出のうえ、種の同定を依頼しておりました。 

本日、中部地方環境事務所より本組合に、「ヒアリ」等の特定外来生物ではない旨の連絡がありまし

たので、ご報告いたします。 

本組合では、６月３０日に鍋田ふ頭コンテナターミナルにおいて「ヒアリ」が確認されて以降、７月

１日に鍋田ふ頭コンテナターミナルの緊急調査を行ったほか、鍋田ふ頭全体の調査、他のコンテナター

ミナルの調査、親しまれる施設・緑地等の調査を実施しております。 

鍋田ふ頭全体では、富浜緑地、名古屋港ゴルフ倶楽部（富浜コース）、鍋田埠頭港湾労働者福祉セン

ター及び道路について、指定管理者等の協力を得ながら調査を行い、７月４日までに完了し、「ヒアリ」

等は確認されませんでした。これにより、鍋田ふ頭全体の緊急調査は、終了いたしました。 

また、親しまれる施設・緑地については、念のため、名古屋港水族館、ガーデンふ頭臨港緑園、新舞

子マリンパークについて、指定管理者等の協力を得ながら調査を行い、７月３日までに完了し、「ヒア

リ」等は確認されませんでした。これにより、親しまれる施設・緑地の緊急調査は、終了いたしました。 

他のコンテナターミナルの調査※については、７月５日に飛島ふ頭南コンテナターミナルの調査を実

施いたします。引き続き、残りのコンテナターミナルの調査にも着手してまいります。 

 

※同行取材は荷役作業への影響からご遠慮願います。調査の様子の写真については、必要な場合は、本組

合にご連絡ください。 

 

【お問い合わせ先】 

 名古屋港管理組合 

 総務部危機管理課 清水  

 TEL：052-654-7813 

港営部港営課 米津 

TEL：052-654-7871 


